A. ANONYMO.

mis exsurgens sensit, omnimodam se recepisse suæ infirmitatis sospitatem. Fit itaque populorum clamantium ac Deum laudantium concursus, catervatim gestientium, quæ per S. Gummarum merita fiebant mirabilia. Quia de re præfatus Theodoricus miraculum hoc, quod in eo divina operata est gratia, coram venerabilibus dominis et canonicis ecclesiæ collegiatæ S. Gummarum Lirensis ob certissimæ veritatis testimoniū, qualiter fuerat, referens, et gratiarum laudes ipsi Domino ac ejus Confessori sanctissimo decantans, ad domum, sanus et suorum membrorum compos effectus, reversus est propriam.

lateris usu de-sistuta, contra-cta, claudus,

21 Præterea eadem die mulier quædam de villagio, Boome *e* vulgariter nuncupato, quam longus et inevitabilis dolor detinuit adeo, ut præ illius magnitudine ac diutinitate vigorem lateris unius omnino perdiderit, ac sine alterius sublevamine ac baculi sustentamento sese mouere minime potuerit, quia se cordialiter Deo et S. Gummaro devoverat, orationesque ac oblationes suas coram S. Gummaro confessori reliquiis devote obtulerat, pristinæ redditæ est sanitati, et non sine magno [gaudio] et multipli gratiarum actione absque aliquo adminiculo ad propriam domum repedavit, plurimis fide dignis clericis et laicis tantæ rei signum intuentibus. Alteri cuidam mulieri, quæ dicebatur Elyzabeth Berrevoets de Ranst *f*, septem annis per membra contractæ, frequentanti ecclesiastica limina S. Gummaro confessoris, suaque preces cum hostiarum muneribus devote eidem offerenti per intercessionem utique beatissimi Confessoris prefati restitutum est perfectum gradiendi officium. Quidam civis Antverpiensis, qui dicebatur Thomas Moerlyn, septem annis debilis pedibus exstitit adeo, ut absque sustentaculis iter agere non valeret. Hic vir Deo ejusdem confessori sanctissimo Gummaro sese commendans, beatissimam glebam reliquiarum ejus, apud Liram in ecclesia sua quiescentem, totu[m] nisu, quo potuit, visitans, et cordialiter devoteque orationum preces multipli- cans, diu optatam adeptus est sanitatem, et non sine multorum, Deum secum collaudantium, admiratione ad propria, sustentaculis in C prefata ecclesia relictis, sospes et incolumis repedavit.

membris tuni- di tres,

22 Ceterum decima quinta die supra memorati mensis scilicet Junii, matrona quædam Antverpiensis, quæ denominabatur Catharina Hanssens, intolerabiles sustinens dolores uno in brachio adeo, ut præ nimia torsione, propter quam ipsum brachium tumidum reddebatur, mira unius anni spatium illud ad caput erigere minime valeret. Haec, inquam, matrona magno cum affectu limina S. Gummaro adiens, et sese Deo ac ejus confessori Gummaro commendans, oblatione cerei brachii cum oratione multipli peracta, cupitam recepit in plurimorum fide dignorum presentia sanitatem. Die vero decima sexta ejusdem mensis pene simile contigit viro cuidam Bruxellensi, qui dicebatur Guilhelmus van den Leempotte, quique ob sui cruris tumorem per unius anni spatium claudus incessit. Hic devovens, se basilicam S. confessoris Gummarum visitaturum ob spem convalescentiae, cum iter arriperet cum devotione, antequam ad terminum desideratum perveniret, sanitatem integrum non sine magna admiratione consecutus est. Nihilominus tamen vo-

tum suum ardenter et cum gratiarum actione D ac laude ipsi Deo sanctoque ejus confessori Gummaro persolvit. Die vigesima ejusdem mensis quædam de Heyst *g* habens magnum tumorrem, quem nullus medicorum sanare poterat, ex cordis intimis se Deo et B. Gummaro devovens, ac limine ipsius cum precium instantia visitans, nec non infirmam partem sui ventris de aqua fontis, quem S. Gummarus de terra divina virtute ebullire fecit, humectans, sospitatem integrum meritis antedicti Confessoris gvisa est recepisse.

23 Præterea die vigesima prima ejusdem mensis mulier quædam Antverpiensis, quæ denominabatur Margareta van den Dale, contracta, nec non et apoplexia percussa, spem suam de recuperanda sanitatem in Deo et beatissimo Gummaro defigens, restituta est duplice sanitati, pluribus existentibus testibus, qui hoc videbant. Quæ quidem mulier magna cum devotione ob gratiarum actiones debitas referendas sepeditam ecclesiam visitavit, coram omnibus magnum sibi a Deo beneficium per sancti sui Gummarum merita collatum manifestans. Porro die vigesima tercia ejusdem mensis Junii quidam vir Antverpiensis, dictus Joannes van den Perre, per tres annos claudicabat in pedibus, qui devote reliquias S. Gummaro, appodiamentis sustentatus, in ecclesia sepe dicta visitans, orationumque preces suppliciter pro incolumente Deo beatoque Gummaro libans, optata, plurimis illuc præsentibus, sanitatem est consecutus, domumque propriam, sustentaculis in ecclesia relictis, latenter expetivit.

24 Dehinc non silentio prætereundum, quod vigesima quarta die ejusdem mensis quidam vir Mechliniensis, dictus Petrus de Scheppere, longo tempore multisque diebus magno dolore cruris propter exercabilem saniem defluente, quod omni medicorum arte mederi fuerat ineptum, in quos etiam magnum facultatis suæ partem spenderat, [eruciatus] cum de die in diem ipsius cruris prestolaretur abscisionem, magna cum fiducia recuperandæ sanitatis devote limina basilice S. Gummaro adivit, ibique orationum suarum precibus suppliciter coram reliquiarum ipsius capsula fusis, et eodem crure fonte S. Gummaro abluto, et oblatione cum F cereo crure illic peracta, restituta est eidem cruri sanitas diu affectata, et ipse cum multa gratiarum actione ad propria est reversus. Eodem die, quo supra, Gregorius Fabri, civis Bruxellensis, multas habens in suis cruribus fistulas, devote reliquias S. Gummarum visitavit, qui cordis intentionem Deo et B. Gummaro obnixis precibus explicans, voti sui obtinuit de gratia ipsorum intentum, sive sospitare, præsentibus fide dignis, suscepta, ad propria est reversus laudando Deum et confessorem suum B. Gummarum.

25 Præterea vigesima octava die ejusdem mensis mulier quædam habitatione Bruxellensis, sed natione Insulensis *h*, contracta erat in brachio, quæ propter inexplicabilem, quem sentiebat, dolorem nedum operari, sed nec quidem dormire valebat. Quodam ergo die, cum se sopori dedisset, nec ob nimiam pœnam somnum sumere potuisset, coepit in stratu suo cogitare, quoniam modo, vel quibus mediis sumum posset sortiri desiderium, ut a tanta pœna et angustia liberaretur. Venit itaque tandem in mentem ejus, quomodo tot et tanta nostris temporibus

*contracta si-
mul et apople-
xica, claudus,*

*cruribus mole
afficta duo,*

*brachio con-
tracta, clauda,*

^{* supplex didicimus} A temporibus per S. Gummari merita clarebant miracula, et qualiter omnes, qui ejus depositunt auxilium, a suo non fraudatur desiderio. Qua de re mulier præfata totis cordis sui medullis sese Dei ac beati nominis ipsius confessoris Gummari, cum oblatione videlicet unius cerei brachii et argentei denarii, commendavit gratiae, quatenus per eam doloris sui brachii posset accipere sublevamen. Mira res! Vix mulier verba sua sponsonis finierat, et, ecce, quod diu desideraverat, brachii videlicet incolumentem consecuta est. Benedictus itaque Deus, per quem ob sui confessoris Gummari merita tanta miracula coruscant. Præterea secundi die Julii quamdam feminam Antverpiensem, cui nomen Catharina Nouts, annis octo pedibus claudam, et sine ligneo adminiculo incedere non valentem, atque ob suorum crurum valetudinem basilicam S. Gummari adeuntem scimus, et veridicorum relatione sui voti compotem fuisse *, que ex magnifica gratia, sic collata, devota et hilaris effecta, Deum sanctumque Gummaram collaudavit, ac sustentaculo, quo iter agere consuevrat, illic in ecclesia relicto, cum gaudio ad propria domatis limina repedavit.

^{i claudas.} B 26 Porro, ut paululum retrocedamus, prima die Julii ejusdem anni prænominati quidam Cornelius nuncupatus, de Yspen *i* oriundus, ob suorum crurum debilitatem magnosque dolores, quibus continue vexabatur, non solum cum apodiamentis, sed etiam cum nola, quemadmodum infecti morbo S. Antonii incedere conseruerunt, per vicos et plateas pro sui victus necessaris iter agere solebat. Hic itaque tanta miracula ob S. Gummari merita per diversas provincias coruscantia percipiens, se ex integro cordis affectu ad ipsius Sancti basilicam ob recuperandæ sanitatis spem convertit. Insuper tandem cum labore ac suspiriis ad eamdem basilicam perveniens prostravit se humiliiter in sanctuarum reliquiarum præsentia, Deum sanctumque suum Confessorem supplicibus precibus flagitans, ut, per quem tot ac tanti infirmi ac debiles suum consecuti sunt desiderium, ipse non privaretur voto suo, sed propter gloriam Dei augmentandam potiretur beneficio tam optato. Porro mirum in modum prælibatus Cornelius ab oratione, quam ex intimis sui cordis profuderat, sensit se, multis testibus præsentibus, sanatum. Quapropter multiplices Deo et S. Gummario gratiarum referens actiones, apodiamentis suis et nola in testimonium certissimæ sanitatis consecuta in ecclesia ejusdem relicitus, ad sua lætanter est reversus.

^{k executionis, membris impetuosa.} C 27 Præterea quinta die Julii Algidius Bliers, civis Bruxellensis, suorum oculorum lumine fere privatus adeo, ut nisi ad manum alterius gressus ejus dirigeretur, viam bene incendi tenere minime potuisset, cum tantorum mirabilium insignia ob S. Gummari merita rutilare conspexisset, devote suum Deo ac ejus Confessori desiderium explicans, et commendans, ecclesiam S. Gummari se aditum promisit. Voti vero sui compos effectus, statim solus, nullius adjutorio fultus de Thenismonte *k* ad ecclesiam præfataam pervenit, orationumque suarum libamina, nec non hostiarum munere illic persolvens leto animo ad propria reversus est. Porro eodem die venit quidam vir Petrus de Pomerie ex villa, que Themseca *l* dicitur, tribus annis membrorum suorum minime compos. Hic denique, postquam diversos curationum exco-

gitasset modos, et quadam nocte lecto decumbens, quid propter nimium dolorem urgentem agendum sibi foret, anxie pertractaret, statim menti ejus ineedit rumor de præclaris B. Gummari miraculis et virtutibus, quibus utriusque sexus hominibus quotidie subveniebatur in diversis regionibus; qua de re ipse hæc eadem apud se revolvens spondit, nunquam se comesturum carnes, nisi prius reliquias B. Confessoris in urbe Lirensi visitaret, et illuc de peccatis suis, propter quæ in corporibus languores plerumque generantur, cum debita contritione confessionem faceret. Et ecce miraculum. Vix enim præfatus Petrus verba sponsonis finierat, et, nullo temporis intervallo mediante, convalescentiam est consecutus. Promissionis itaque sue non immemor omni cum festinatione ad ecclesiam S. Gummari pervenit et confessionem suam cum oblationibus debitibus, ac orationem supplicem cum gratiarum actionibus faciens, ad destinatum locum, unde exierat, incolumis est reversus.

D 28 Die insuper eodem Joannes, cognomento Sien, Diestensis *m* tribus annis cum apodiamentis gressum faciens ob nervorum suorum contractionem, et quasi tantum retrorsum, quantum antrosrum gradiens, reliquias in ecclesia saxe dicta S. Gummari reconditas spe adipiscendæ sospitatis adiit, et supplices preces cum hostiarum oblatione devotius, quo potuit, Deo ac B. ejus confessori Gummari fundens, adeptus est subito diu optatæ sospitatis beneficium, et, in testimonium veritatis apodiamentis suis illic relicts, sanus et incolumis ad propria remeavit. Simile per omnia contigit cuidam mulieri Mechlinensi, que pluribus annis in pedibus impotens, officium gradiendi non recte peragere potuit, nisi fulciretur asterius adminiculio aut baculorum sustentaculo. Que tandem limina præclaris confessoris Gummari cum recuperandæ pristinae potentie fiducia visitavit, et orationum suarum precibus suppliciter fusis, sanitatem adepta est optatam. Magnas igitur Deo, ejusque Confessori gratias referens, baculorum instrumentis illic dimissis in tantæ rei signum, ad domum propriam sospes et lœta repedavit. Die vero decima quinta Julii quidam civis Bruxellensis, dictus Guilhelmus Erum, diu dolore unius cruris fatigatus, quod quidem obtutibus hominum abominabile fuit ad videndum propter saniem exinde per viginti fistulas erumpentem, fiducialiter agens, ecclesiam S. Gummari adivit. Qui solotenus prostratus in reliquiarum ejus præsentia suas preces effudit, et posthæ de aqua fontis ejus accessiens, crus suum lividum ac dolore fatigatum de ipsa fonte aqua cum magna fiducia lavit. Denique incontinenti meritis præclarissimi confessoris Dei Gummari obtinuit sanitatem integrum, ac si priedem nullum omnino in suo crure sensisset dolorem aut livorem habuisset. Hic itaque letabundus et laudans ac gratias magnificas Deo referens ad proprii domatis fines remeavit.

E 29 Dehinc ejusdem mensis die decima se ptime quidam vir Antverpiensis, qui dicebatur Adrianus, cognomento de Pleckere, quatuor ferme annis suorum pedum vigore destitutus in tantum, ut nedum illius temporis medio non sine apodiamentis incedens, verum etiam tanto dolore ac languore fatigatus, ut longo tempore omnino decumberet lecto, tædio ex hoc magno afficiebatur. Hic denique tanta morborum genera

^{A ANONYMO.}

^E
*claudi duo, f.
stulis laborans,
m*

^F
*ex diuturno
pedum dolore.*

A. ANONYMO.

nera curata per meritam sanctissimi confessoris Christi Gummari audiens, magna cum fiducia Deum, ut per sui Confessoris interventum sue misericordie condoleret, ac debilitati auxiliaretur, exoravit. Quicquid tandem omni conamine, quo valuit, spe adipiscende sanitatis limina basilice S. Gummari devotus adiit, et illuc suam Deo ac ejus Confessori petitionem * in terra prostratus ait: O sanctissime Deus, ego peccator humili, et multorum criminum meorum conscius, ob quorum magnitudinem et numerositatem tanta debilitate fatigor, tuam invoco clementiam, ut me digneris exaudire in hac hora et per merita praeclarissimi confessoris tui Gummari, per quem tam innumeræ crebrescent miracula, mihi peccatori animæ salutem et corporis sospitatem praestare digneris.

lecto affixus,

suppele pandens

30 Qui tandem ab oratione consurgens nullam sensit sui desiderii consecutionem; nec tamen ab importunitate precum desistens, tribus diebus orationem suam protelandum dignum aestimavit, quatenus quod unica et simplici obsecratione obtinere non poterant, saltem perse-

B veranter orationem multiplicans, id, quod optabat, consequi posset, audiens Domini pollitionem in Evangelio: «Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit n». Demum tertia die sentiens paululum convalescentia ad habitacionis domicilium est reversus, apodilibus instrumentis subinxus. Mira res dignissima! Nam hic Deo fidelis ejusque Confessori sanctissimo, videlicet Gummari, beneficii quoque accepti, quamquam parvuli non immemor nec ingratus, sed continue in oratione perdurans, ac Dei misericordiam pulsans, flagitabat obnoxia precibus recuperationem pristinæ sanitatis. Porro Deus pius et misericors, nolens supplicem oratorem suum fraudare a desiderio suo, per interventum sui sanctissimi Confessoris tribuit illi optatam sanitatem. Itaque prefatus Adrianus de tanto beneficio sibi collato nolens ingratus reperiri, sospes repedavit sine apodictam ad antedictam B. Gummari basilicam, magnificas Deo ejusque Confessori referens gratiarum actiones cum oblationum munieribus.

C clauda, puer languidus et monocularis,

31 Praeterea vigesima die prefati mensis Iulii quedam matrona Bruxellensis, cui nomen erat Elizabeth Tynnes, quadraginta annis incommunum unius cruris sustinens erat pro eo, quod brevius tribus digitis in latitudine extitit, deferens ea de causa sandalia, quorum unum altero tribus digitis prestantius erat in altitudine. Audiens itaque tot et tanta, quæ per S. Gummaram quotidie flunt, miraculorum insignia, devovit, sese ob reparandæ salutis, ac removendæ tantæ incommoditatis auxilium limina sanctissimi Gummari oculi visitaturam. Voto igitur emisso, mox iter aggrediens per meritam et intercessionem sanctissimi Gummari melius et rectius solito incedere coepit, et absque longa mora, quidquid voverat, adimplevit, basilicam B. Confessoris reverenter visitans et precum laudes, gratiarumque actiones decantans, ac oblationum munera libans, integrum sospitatem se suscepisse gaudebat, in cuius testimonium veritatis unum sandaliorum, quod altius erat, illuc relinques, ad propriam urbem et domum leta remeavit. Ceterum vigesima tercia Julii puer quidam, natione Bruxellensis, Philippus de Burgundia nuncupatus, diu intensi languoris molestia fatigatus, unius-

que oculi lumine orbatus, sperando confidenter una cum matre sua in beatissimi confessoris Christi Gummari patrocino, ejus reliquias devote omni cum alacritate visitavit, et, orationibus suis coram eisdem fusis cordialiter, atque hostiis ac muneribus ablatis, hilariter, praesentibus pluribus fide dignis, illuc retulerunt. quod, postquam in sanctissimi Gummari interventu confidentes sese Domino ac ejus confessori ob recuperandas sanitatis spem devoverunt, statim postmodum puer a gemina infirmitate sanatus sit, obtenta molesti languoris curatione, et luminis restitutione ocularis. Igitur divinorum promissorum non immemores, ne tamquam promissa debita minime solventes increpararentur, Deo et ejus Confessori sanctissimo gratiarum actiones magnificas rependerunt.

32 Tandem vigesima quarta die mensis eiusdem quidam honestus civis Mechliniensis, qui dicebatur Egidius de Palude, basilicam, in qua sanctissimas reliquias præclarri confessoris Christi Gummari reconduntur, devote, ut sponderebat, visitavit hac de causa, prout illuc retulit. Nam gestaverat venam quamdam subcutaneam per viginti sex annos ruptam et sanguinem evocem, sepius exinde molestiam non modicum perpessus adeo, ut nec in sedecim hebdomadibus aliquo longe pergere valeret. Audiens itaque prefatus Egidius per beatissimum Gummaram tam innumeræ clarere miracula, tactus devotione cordis intrinsecus, sese Deo ac ejus Confessori commendavit, promittens ejusdem Confessoris ossa sacra se visitaturum, si vel aliquam saltem sublevaminis gratiam sensu percipere posset. Mira res! Nam suam vix orationem verbis expresserat, et eadem vena, nullo instrumento aperta, instanti aperta est in ipso sanguinem ad quantitatem unius Walpolii o emittens, quam ipse modico restringens emplastro, integrerrimam a tam diu passa molestia sospitatem, hand dubium quin meritis beatissimi Gummari, adeptus est. Sieque, ut vorerat, ad pronominatum Sancti basilicam, nulla morula interveniente, cum innumeræ gratiarum actione sanus et incolmis advenit. Præterea quinta die mensis Octobris ejusdem anni Dominus Joannes Patribays, presbyter et curatus in Heripont p, quinque ferme annis claudus pedibus existens, ut non sine baculorum sustentatione incedere valeret, devote limina sepedicti præclarri confessoris Christi Gummari visitavit, qui simplici corde preces coram ejus reliquis in terram prostratus effundens, sue miseranda debilitatis subsidium expetivit. Et, ecce, mox, ut ad aures pii Patroni devoti sui preces insuissent, in eodem loco, quod optavit, obtinuit non sine multorum admiratione, ac domum rediit cum gratiarum actione.

33 Haec pauca diversorum signorum ac prodigiorum, quæ gloriosus Deus modernis temporibus per beatissimum nominis sui Confessorem, S. videlicet Gummaram, Karoliensem ac Brabantensem germine inclitum ac præclarum q, manifestare ac quaquaversum dilatare dignatus est, extant quasi granum de massa et quasi stilla de fluvio: tanta sunt etenim, ut nulla mortalium lingua ea digne valeret exprimere, etiamsi Demosthenis facundiam possideret, egregii oratoris; ac tot quotidie augmentantur et accrescent, ut nemo ea plene dinumerare sufficeret, etiamsi totius Arithmeticae peritiam haberet: tot enim et talia sunt et fuerunt; ut arena

venam ruptam
gerens, presby-
ter claudus.aliquæ quam-
plures;

A nœ maris coæquarentur et copia mensuram excederet r. Denique ut de omnibus et singulis infirmitatibus taceamus, quas impossibile foret hic recensere ac dinumerare, quis vel in uno genere languoris detentos et curatos digne posset explicare, cuius diversitatem nec nomine tenus valeret appellare, nec cordetenus quidem indagare? Putamus enim Avicennæ, Galeni, seu Ypocratis hic cœspitare debere physicam peritiam, si conata fuerit investigare morbidas species, nedum curare, quas Deus omnipotens dignatus est per merita et suffragia dilecti confessoris sui Gummarii tam potenter, quam misericorditer ab innumeris utriusque sexus hominibus auferre et sanare.

*quos ad grati-
tudinem horta-
tur auctor
lege quem-
libet*

34 Proinde, separata majestate mysterii, videres et audires beatissimum Gummarum cuilibet* indigenarum et advenarum exhortantem et dicentem verbum Euangelicum a Christo ad discipulos Joannis prolatum, ut virtus Dei modo manifestaretur ex his, quæ facta sunt, et laus ejus exinde dilatetur: "Eentes, inquit, B " renuntiate Joanni, quæ vidistis et audistis. " Cœci vident, leprosi mundantur, claudi ambulant, mortui resurgent, pauperes euangelizantur s. " Et item in alio loco: " Ite, ostendite vos sacerdotibus, etc. t. " Ita laus Dei est et voluntas sanctissimi ejus confessoris Gummarii, si qui per eum quovis modo curati sunt, quatenus redeant ad ecclesiam S. Gummarii Lirensis, in qua S. Joannis antiquitus est patronus constitutus, ille cognomento Baptista et Praecursor Domini Jesu, et dent gloriam Deo cum leproso alienigeno et Samaritano, simul et gratiarum actiones referant præclaro confessori ejus S. Gummaro, recitantes illuc, quæ in seipsis experti sunt, et per eum virtute Dei et sui facta fuerint magnalia, ne et ipsi abominabilis ingratitudinis notentur et arguantur, quemadmodum et alii novem leprosi, qui, postquam cum præfato Samaritano curati sunt, non tamen cum eo redierunt, neque gratias egerunt.

*S. Gummarii
opus experti
sum.*

35 Quod quidem aliqui hactenus benefecerunt, ut scriptum est, quorum etiam relatione hæc miracula ad nostram notitiam pervenerunt u, quæ curavimus hic annotare, quia propositi nostri fuit, per eadem divinam laudem propagare ac Sancti sui nomen dilatare, legentibus quoque devotionem et reverentiam per hæc pauca inculcare. Quis enim tam idoneus et suf-

ficiens est, qui omnia languidorum, claudorum, cœcorum, hydropticorum, febricitantium, herniosorum atque diversorum aliorum languorum molestiis laborantium et gravatorum genera meritis et suffragiis præclarissimi confessoris Christi pristinæ sanitati restitutorum enarrare sufficiat, cum, ut dictum est, innumerabilia sint, nedum inexplicabilia, imo incomprehensibilia? Quorum multiplicatatem satis explicat continua numerositas adventantium, testimonia sue sanitatis, pignora videlicet sua, illuc relinquentium ad laudem Domini Jesu Christi. Amen.

A. ANONYMO.

ANNOTATA.

a Ad flumen Diliam inter Lovanium et Mechliniam.

b Legendum forte LXXVI.

c Ad Majorem Netham fere Liram inter et Hoogstraeten.

d Videlicet b in Annotatis ad cap. I.

e Secundo ab Antverpia lapide ad fluvium Rupelam.

f Prope Liram in diœcesi Antverpiensi.

g Inter Liram et Arschotum.

h In Gallo-Flandria.

i Forte Nispen in diœcesi Antverpiensi et decanatu Bergizomensi.

k Brabantia oppido ad fluvium Getam, cui etiam Tillæmontis nomen tribuitur.

l Ad Scaldim inter Dendermondam et Rupelmondam.

m Diesthemium Brabantia oppidum est ad fluvium Demeram.

n Math. 10, § 22, et cap. 24, §. 13.

o Videtur significari certum sanguinis pondus.

p Prope Bronium seu Brenniam-Comitis in Hannonia.

q Quod absque idoneo teste asseritur.

r Plurima quidem præter hic relata patravit miracula S. Gummarus: at eorum numerum hic nimium augeri, nemo non censeat.

s Math. xi, §. 5.

t Luc. 17, §. 14.

u Hinc colligo, auctorem Miraculis, quæ F in litteras misit, ætate fuisse saltem supparem.